

Nowy Czas

Nr 120 - rok II.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 29 listopada 1940 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 10 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebąbczy,
ul. Stenkiwicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.40 zł, pod opaską 2 zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Wszystkie dzieci Świętego Kościoła muszą modlić się do Boga o zmiłowanie nad światem

(Od specjalnego korespondenta „P. W. P.”)

W niedzielę w katedrze św. Piotra w Rzymie odbyło się uroczyste nabożeństwo za poległych i cierpiących wskutek obecnej wojny. Papież zrezygnował z wszelkiego przepychu i udał się pieszo do grobu Sw. Piotra. Papież Pius XII przystąpił do pewnego konfesjonału, gdzie uklęknął i pograżył się w dłuższej modlitwie. Uroczyste nabożeństwo rozpoczęło się o godzinie 10-tej. Po Ewangelii Papież wygłosił przemówienie transmitowane przez radio. Ojciec Święty w swym przemówieniu rozwijał odpowiedź na pytanie w sprawie zniszczenia Jerozolimy, która brzmi: Módlmy się za ziemię, o której sprawy za dni naszych toczy się szereg walk. Wojna musiała nadejść, ale na tym jeszcze nie koniec. Jeszcze nie nadszedł koniec czasów. Chrystus przyrzekł pozostać wśród nas. Chrystus będzie się modlił, ażeby jakiś porządek świata uspokoił namiętności i zapewnił wszystkim narodom bezpieczeństwo i źródła

dobrobytu. Od wybuchu wojny Papież nie ustawał w wysiłkach niesienia pociechy złamanym na duchu. Podnosi On swoje oczy z pełnym zaufaniem ku niebu i ku Bogu, który może dać rozkaz uspokojenia się wzburzonym falom morza. W czasie przewidzianym swą Opatrznością Bóg dopomoże nam i sprawi, że zapanuje Duch pokory. Papież wzywa wszystkie dzieci Kościoła, ażeby modliły się o zmiłowanie Boga nad światem. W modlitwie końcowej Ojciec Święty zwrócił się z pociechą do wszystkich cierpiących i wszystkich bohaterów i prosił o cnotę męstwa, ażeby wszyscy byli gotowi do wypełnienia obowiązku i do największej ofiary w obronie ojczyzny. Ojciec Święty nawiązał w końcu do wzniosłej idei, która nie pozwala żadnemu narodowi uczynić tego czegośby się nie chciało widzieć u swojego własnego narodu, po czym wygłosił modlitwę o szybki powrót bohaterów z pola walki.

Ważne zadanie nowego ambasadora sowieckiego w Berlinie

Mianowanie zastępcy komisarza spraw zagranicznych Dekanosowa nowym ambasadorem w Berlinie wywołało w całym świecie silne wrażenie. Upatruje się w tym oznakę dalszego pogłębiania stosunków niemiecko-sowieckich i dowód niezwykłego znaczenia, jakie Mołotow przywiązuje do placówki berlińskiej. Podkreślają szczególną znajomość stosunków na bliskim wschodzie i Bałkanach, jakie posiada nowy ambasador sowiecki w Berlinie ze względu na to, że stanowiły one dotychczas jego specjalny resort. Z tego powodu odnosi się wrażenie, że zadaniem Dekanosowa będzie pogłębienie i rozszerzenie współpracy i rozdziału interesów pomiędzy Niemcami i Rosją. Oświadczają dalej, że Dekanosow posiada również większą obrotowość w dziedzinie dyplomatycznej, niż dotychczasowy ambasador Szkwarcew, który obrał karierę dyplomatyczną tylko przypadkowo. Był on mianowicie inżynierem przemysłu włókienniczego. Dekanosow, jak sądzą tutaj, ze względu na swą długoletnią działalność w służbie dyplomatycznej będzie o wiele bardziej samodzielny, a bliskie

stosunki zaufania łączące go z Mołotowem, umożliwią mu gruntowniejsze załatwienie różnych spraw i zagadnień z miarodajnymi czynnikami niemieckimi. Dzięki tej nominacji udział Moskwy w zorganizowaniu wielkoprzestrzennych obszarów stanie się niewątpliwie znacznie intensywniejszy. Liczne koła upatrują w tej nominacji pierwszy pozytywny rezultat wizyty Mołotowa w Stolicy Rzeszy.

Depesze dziękczynne do kanclerza Hitlera

Premier Słowacji dr Tiso wystosował do kanclerza Hitlera następującą depezę:

„Dziękuję Panu jak najserdeczniej za życzenia, przesłane mojemu narodowi i mnie z okazji przystąpienia Słowacji do paktu trzech mocarstw. Jestem wdzięczny Waszej Ekscencji za to, że mój naród u boku swego wielkiego sprzymierzeńca może przyczynić się do reorganizacji życia politycznego narodów, opartej na sprawiedliwych podstawach. Naród mój, który jako jeden z pierwszych wystąpił z bronią w rękę do walki o nowy porządek, ma pełne zaufanie do Pańskiego kierownictwa i jest przekonany, że osoba Waszej Ekscencji stanowi gwarancję, iż zwycięskie zakończenie wojny przyniesie również mojemu narodowi szczęśliwą przyszłość. Tisc.”

Anglicy zrzucili bomby na śródmieście Antwerpii

We wczesnych godzinach porannych 23 listopada lotnicy angielscy nadlecieli nad śródmieście miasta Antwerpii, gdzie jeszcze przed kilku dniami zjechali się artyści i uczeni z Niemiec i Belgii celem uczczenia pamięci wielkiego flamandzkiego malarza Piotra Pawła Rubensa i zrzucili szereg bomb na obiekty niewojskowe. Uszkodzony został przy tym sławny na cały świat pomnik Rubensa na Zielonym Placu.

„Anglia jest tak jakby pobita”

Jak donosi nowojorski „Daily Mirror”, ambasador Kennedy oświadczył wobec przedstawicieli amerykańskiego przemysłu filmowego, że państwo brytyjskie stoi w obliczu niepokonanych trudności. Ameryka powinna zrozumieć, że Anglia jest tak, jakby pokonana. Z tego powodu przemysł filmowy Stanów Zjednoczonych uczyni dobrze, jeżeli wstrzyma się z wytwarzaniem napastliwych filmów przeciwko państwu autorytatywnym.

Dzisiaj:

Kalendarz na miesiąc grudzień

W następnym numerze:

TARYFA POCZTOWA

Zgon premiera północnej Irlandii

Zgon premiera państwa północno Irlandzkiego lorda Craigavona może mieć głęboko sięgające polityczne następstwa. Lord Craigavon piastujący od r. 1921 nieprzerwanie stanowisko szefa rządu północnej Irlandii, reprezentował najskańniejszy kierunek sprzeciwiający się zjednoczeniu hrabstw północno Irlandzkich z Eire. Był on główną przeszkodą kontynuowania akcji zapoczątkowanej w latach 1937/38 przez ministra dominiów Malcolm'a w sprawie załagodzenia różnic angielsko-irlandzkich i pozyskania Eire dla imperium brytyjskiego.

Nowy francuski wysoki komisarz w Syrii

Odwołanie francuskiego wysokiego komisarza dla Syrii Pusux zostało obecnie urzędowo potwierdzone w Vichy. Na stanowisko to został mianowany Jean Chiappe, długoletni szef policji w Paryżu. Z tego stanowiska został on odwołany w roku 1933 przez Daladiera. W rok później został jednak Chiappe wybrany do paryskiej rady miejskiej. Od r. 1936 był on również posłem do Izby. Posiada on opinię niezwykle energicznego urzędnika i z tego powodu jego nominacja na stanowisko wysokiego komisarza Syrii jest uważana jako symptomatyczna dla sytuacji w tym kraju. W kołach syryjskich oświadczają, że Chiappe będzie miał bardzo trudne zadanie, ponieważ głosy o niepodległość Syrii podnoszone są obecnie silniej niż kiedykolwiek.

Kiedy Hiszpania przystąpi do działań wojennych?

W wywiadzie udzielonym dziennikowi „El Caperó” oświadczył nowomianowany ambasador Hiszpanii w Argentynie Marwuese de Magaz m. in. iż nie chcąc bawić się w proroka musi wyznać, że Hiszpania niewątpliwie weźmie udział w wojnie, jeśli ta miałaby się przeciągnąć. To co Hiszpania cierpieć musi wskutek angielskiej blokady, jest niewypowiedziane smutne. „Nie wierzę jednak, aby wojna miała się przeciągnąć na dłuższy czas”, oświadczył ambasador. Jako ambasador Hiszpanii w Niemczech miałem możliwość badać zagadnienia niemieckie podczas pierwszych miesięcy wojny. Sympatie wszystkich są po stronie osi, nie należy zapominać, że Hiszpania nie jest państwem neutralnym, lecz państwem nie prowadzącym wojny.

Oświadczenie nowego premiera egipskiego

Nowy premier egipski Sirry Pasza złożył w poniedziałek po południu pierwsze oświadczenie rządowe przed parlamentem. Poprzedni gabinet egipski — oświadczył premier — dzięki cierpliwości, rozumowi, wytrwałości i śmiałości, pokonał wszystkie ciężkie przesilenia, jakie zmuszeni byliśmy przeżyć. Patriotyzm egipski — mówił dalej Sirry Pasza — jest najlepszą gwarancją jedności narodu, oraz wolności i niepodległości kraju. Mówca wyraził następnie życzenie kontynuowania polityki poprzedniego gabinetu. Program nowego rządu jest zawarty w mowie tronowej. Obecna sytuacja, oraz trudności, w jakich znajduje się kraj, powodują konieczność zjednoczenia się całego narodu oraz wielkiej ostrożności działania.

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE”

Nakład: 5000 egzemplarzy

Rok temu...

Przebieg kampanii w Polsce w oświetleniu sprawozdania Niemieckiej Kwatery Głównej

(Dokończenie artykułu z poprzedniego numeru)

Cel i założenie operacji niemieckich

Celem operacji niemieckich było otoczenie, odcięcie i zniszczenie skoncentrowanej w wielkim łuku Wisły potężnej armii polskiej. Dla tego celu utworzone zostały przez głównodowodzącego armią — generała pułkownika von Brauchitscha (szef sztabu generalnego generała artylerii Halder) dwie grupy wojsk:

a) grupa Południe pod dowództwem generała-pułkownika von Rundstedta (z generałem porucznikiem von Mansten jako szefem sztabu generalnego),

b) grupa Północ pod dowództwem generała pułkownika von Bocka (z generałem-porucznikiem von Salmuthem, jako szefem sztabu generalnego).

Grupie Południe podlegały trzy armie: armia generała-pułkownika Lista, armia generała artylerii von Reichenaua i armia generała Blaskowitza.

Grupie Północ podlegały: armia generała artylerii von Kluge i armia generała artylerii von Kuchlera.

Zadaniem grupy Południe było przedarcie się z środkową armią generała von Reichenau z okolic Kluczborka w kierunku północno-wschodnim do Wisły. Dla osłony prawego flanku tej armii miała atakować w kierunku wschodnim z Górnego Śląska i północnych krańców Beskidów Zachodnich i miała iść naprzód w kierunku wschodnim armia generała pułkownika Lista. Zadaniem jej było zatrzymać znajdujące się tam siły polskie, aby je potem łącznie z oddziałami, postępującymi z południa na północ z obszaru słowackiego otoczyć i w miarę możliwości zagrozić im odwrót na wschód. Dla zabezpieczenia lewego skrzydła von Reichenau miała iść naprzód rozstawiona rzutami armia generała Blaskowitza z obszaru na wschód od Wrocławia również w ogólnym kierunku na Warszawę, aby w ten sposób wziąć na siebie i odeprzeć spodziewane uderzenie flankowe polskiej grupy z obszaru Poznania.

Zadaniem grupy Północ było stworzenie w możliwie najkrótszym czasie przy pomocy artylerii v. Kluge łączności z Prusami Wschodnimi, wywalczenie przejścia przez Wisłę między Bydgoszczą i Grudziądem i podjęcie wraz z postępującą z Prus Wschodnich w kierunku Grudziądza grupą próby połączenia się potem na wschodzie ze skrzydłem północnym grupy Południe. Druga armia generała pułkownika von Bocka pod dowództwem generała artylerii von Kuchlera miała za zadanie nawiązania z Prus Wschodnich po przez Narew i Bug na wschód od Wisły łączności z armią generała von Reichenau względnie odcięcie Warszawy od wschodu.

W toku dalszych operacji miano podjąć próbę zatrzymania przy pomocy wielkiego rozszerzonego okrążenia za Sanem i Bugiem tych polskich sił zbrojnych, którym ewentualnie powiodłoby się odwrót po przez Wisłę.

Wszystkie wyłaniające się z tego założenia operacje zostały przez dowództwo znakomicie rozwiązane, a przez oddziały świetnie wykonane. Pierwszy wielki cel operacji — zmuszenie do przyjęcia walki i zniszczenie wielkich części wojsk nieprzyjacielskich na zachód Wisły — uwieńczony został sukcesem w rozmiarach, po raz pierwszy notowanych w historii. W związanej z sobą serii walk udało się praktycznie już po ośmiu dniach rozstrzygnąć los wojska polskiego, a tym samym całej kampanii. Po zniszczeniu armii polskiej w Korytarzu nastąpiło już w kilka dni później osaczenie cofających się przed armią Reichenau polskich oddziałów w rejonie Radomia. Czołowe siły armii von Reichenau zagroziły otem przed murami Warszawy odwrót poza

Wisłę armiom polskim z Poznania i Korytarza. Przeciw temu silnemu nieprzyjacielowi skierowała się następnie armia Blaskowitza i cała siła armii von Reichenaua.

Stłaczane coraz bardziej w wyniku nieustannych ataków dywizje polskie usiłowały przy pomocy rozpaczliwych kontrataków rozzerwać w rozmaitych miejscach obejmujący je pierścień. Tak jak przed tym siła uderzeniowa dywizji niemieckiej zdała doskonale egzamin, tak obecnie wykazała nie mniejszą odporność. Rezultatem tej serii bitew było prawie całkowite zniszczenie armii polskich działających na zachód od Wisły.

Liczba jeńców, będąca wynikiem związanych z sobą trzech kapitulacji w czasie wielkich operacji, wynosiła przeszło 300 000. Ogólna cyfra jeńców przekroczyła dotychczas 450.000. Liczba zdobytych dział wynosi już obecnie okragło 1.200.

Pozostałego materiału wojennego nie da się jeszcze nawet w przybliżeniu określić.

Szybkość tych operacji i wielkość wyniku ogólnego stanowią jedynie w swoim rodzaju wyczyny w historii wojen. W tych potężnych sukcesach uczestniczyły w równym stopniu wojska wszystkich niemieckich szczepli, formacji młodszych, czynnych i starszych roczników.

Współpraca poszczególnych rodzajów broni

Niemiecka piechota odświeżyła swą nieprzemijającą sławę. Jej wyczyny w marszu i w wnoszeniu wszystkich trudów były nie mniejsze, niż jej wyczyny w boju. Jej odwaga w ataku uzupełniona była niezachwianie uporczywą wytrzymałością, pokonywującą wszelkie możliwe kryzysy. Rozmach jej ataku wspierały inne rodzaje broni. Lekka i ciężka artyleria dopomagały w osiągnięciu wielkich sukcesów. Dzięki akcji ich oraz pionierów udało się rozbić, zdobyć oraz pokonać w najkrótszym czasie umocnione pozycje graniczne Polaków, aby później w niepowstrzymanym pościgu zniszczyć nieprzyjaciela.

We wspaniałym współdziałaniu spełniły przy tym pokładane w nich nadzieje oddziały pancerne i zmotoryzowane, kawaleria, oddziały obrony pancernej i wywiadowcze. Z nimi walczyły ramię przy ramieniu podległe armii formacje oddziałów SS.

W myśl rozkazów generała-feldmarszałka Göringa (szef sztabu generalnego generał-major Jeschonek) utworzono dwie silne floty powietrzne pod dowództwem generałów lotnictwa Kesselringa i Löhra i użyto je do prowadzenia wojny powietrznej przeciw Polsce. Te dwie floty powietrzne rozbiły całkowicie lotnictwo polskie i opanowały wkrótce obszar powietrzny. W ścisłej współpracy z armią lotnicy bojowi i nurkujący atakowali w nieprzerwanej akcji pozycje bunkrów, baterie, skupienia wojsk, oddziały wojskowe maszerujące oraz w trakcie ich wyładowywania. Walcząc z pogardą śmierci oszczędzali oni armii nieskończenie wiele krwi, przyczyniając się w najważniejszym stopniu od ogólnego sukcesu.

Artyleria przeciwlotnicza wzięła pod swą ochronę niemiecki obszar powietrzny, współdziałając szczególnie na początku kampanii w akcji niszczenia polskiego lotnictwa. Ogółem zniszczono względnie zdobyto 800 samolotów, pozostała reszta uciekła zagranicę kraju, gdzie została internowana.

Na morzu części niemieckich sił zbrojnych pod rozkazami generała-admirała Albrechta od początku działań nieprzyjacielskich zamknęły Zatokę Gdańską i tym samym wstrzymały wszelką komunikację morską z polskimi portami. Z wyjątkiem jednej łodzi podwodnej zniszczono względnie internowano w portach neutralnych wszystkie znajdujące się jeszcze w dniu 1 września na Morzu Bałtyckim polskie jednostki wojenne. Również i przy tym lotnictwo wniosło sławny udział.

Znakomite wyczyny na polu utrzymania łączności, służby na polach, w szczególności w dziedzinie naprawy dróg, mostów i linii ko-

lejowych, przy czym zdała również egzamin „służba pracy“, ułatwiły nadzwyczajnie dowództwu jego zadanie.

Od lat w cichym wypełnianiu swych obowiązków pracująca straż graniczna obsadzała tereny, przez które przeszły armie i umożliwiła dowództwu rzucenie na front wszystkich oddziałów armii. Tym sposobem wszystkie rodzaje broni wzorowo współdziałając, przyczyniły się do ogólnego sukcesu. Sukces ten był jedynie dlatego możliwy, że armia zachodnia i poważna część lotnictwa, zdecydowane i ufnie były gotowe do stawienia czoła każdej nawet największej przewadze nieprzyjacielskiej, zaś marynarka wojenna gwarantowała bezpieczeństwo niemieckich wód Morza Północnego oraz wybrzeży niemieckich.

Jak bił się żołnierz polski

Żołnierz polski bił się wielokrotnie dzielnie, załamwał się, ponieważ dowództwo jego i organizacja nie stały na wysokości zadania.

Dzięki znakomitemu dowództwu, doskonałemu wyszkoleniu i nowoczesnemu uzbrojeniu niemieckie siły zbrojne okupiły swoje sukcesy stratami, które w porównaniu z potężnymi stratami nieprzyjaciela należy uważać za niezwykle małe. Dokładne dane zostaną opublikowane w następnych dniach.

Materiał i uzbrojenie nowej armii niemieckiej odpowiadały najwyższym wymogom. Zużycie amunicji i środków pędnych w czasie tej kampanii wynosiło jedynie część produkcji miesiecznej.

Naród niemiecki może znowu z dumą spoglądać na swe siły zbrojne. Te ostatnie jednak oczekują z wiarą w zwycięstwo swych dalszych zadań.

Okręt wojenny zatopił 95.000 ton na wodach Oceanu

Naczelną komenda armii niemieckiej donosi: jeden z okrętów wojennych, operujących na wodach oceanicznych doniósł, iż w ciągu swej dotychczasowej działalności zatopił ogółem 95.000 ton nieprzyjacielskiego tonażu handlowego. Ataki powietrzne na Londyn toczyły się również w nocy z 33 na 23 listopada. Zrzucano skutecznie bomby na Battersea, Southwark i inne dzielnice miasta. Poza tym liczne niemieckie eskadry bojowe w nieprzerwanym szeregu ataków obrzuciły bombami wszystkich kalibrów Southampton. W obiektach portowych i przemysłowych wybuchły olbrzymie pożary, które były widoczne aż z daleka, z głębi Francji. Również skutecznie zbombardowano szereg ważnych obiektów wojennych na zachodnim i południowym wybrzeżu Anglii. Zakładanie min koło wybrzeża brytyjskiego trwało w dalszym ciągu. W ciągu dnia niemieckie samoloty w toku uzbrojonych lotów wywiadowczych zaatakowały bombami Londyn i kilka miejscowości nad wybrzeżem Kanału La Manche. W nocy na 25 listopada samoloty brytyjskie zrzuciły kilka bomb w Niemczech północnych, nie uzyskując godnego wzmianki rezultatu. Doniesienie brytyjskiego ministerstwa informacji, iż w nocy na 24 listopada samoloty brytyjskie miały obrzucić bombami dworce kolejowe w Berlinie, jest fałszywe. Ani jeden samolot nieprzyjacielski nie nadleciał w ciągu tej nocy nad Berlin. W walkach powietrznych zestrzelono jeden samolot brytyjski. 3 niemieckie samoloty zaginęły.

JADŁODAJNIA

„Jędrzejowianka“

wvdaje smacznie i czysto obiady po złotych 2,50 oraz śniadania i kolacje.

A b o n a m e n t obiadów wynosi zł 2.20.

ul. PIŁSUDSKIEGO 4, (wł. ZOFIA KSIĄŻKOWA)

Silne ataki włoskie na froncie greckim

Włoski komunikat wojenny z poniedziałku: Na froncie greckim gwałtowne przeciwoataki naszych oddziałów. Nasze lotnictwo bombardowało pozycje nieprzyjacielskie, szczególnie wzdłuż wybrzeża Epiru. Samoloty nieprzyjacielskie dokonały ataku na Durazzo, przy czym kilka osób odniosło rany i wyrządzono lekkie szkody materialne. Zestrzelono jeden nieprzyjacielski samolot. Myśliwce włoskie rozpoczęły pościg i dopędziły jeden dwumotorowy samolot nieprzyjacielski typu Wellington, który został zestrzelony na północ od Malty i wpadł do morza. Jedna z włoskich eskadr myśliwskich dokonała ataku w locie obniżonym na lotnisko Micabba, przy czym wzięto pod ogień karabinów maszynowych liczne samoloty, ustawione na skraju lotniska. Trzy z nich zajęły się natychmiast ogniem. Ogień szybko rozszerzył się wywołując szereg niezwykle gwałtownych eksplozji i przybrał takie rozmiary, że był widoczny aż na wybrzeżu Sycylii. Wszystkie nasze samoloty powróciły. Nasze samoloty zaatakowały bazę morską w Aleksandrii (Egipt), przy czym wielokrotnie trafiono obiekty w porcie. Inne samoloty zaatakowały urządzenia wojskowe na terenie położonym na południe od Marsa Matruk. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły bomby na Tobruk i Bardia, przy czym wyrządzono lekkie szkody, a w ostatniej miejscowości zraniono kilka osób. Dalej zrzucano bomby na Derna, gdzie trafiono dom wypoczynkowy, przy czym 5 osób poniosło śmierć, zaś dwie odniosły rany. Koło Apollonia w locie obniżonym zaatakowano bombami i ogniem karabinów maszynowych lazaret, mimo, że znaki Czerwonego Krzyża były zupełnie widoczne. Jedna osoba odniosła rany. Włoscy lotnicy myśliwscy doścignęli i zestrzelili na wschód od Amsoat jeden samolot typu Blenheim, który spadł, płonąc.

Przemówienie Ojca Świętego Piusa XII „Urbi et Orbi“

W czasie uroczystej Mszy Świętej, jaka się odbyła w ubiegłą niedzielę w Bazylice św. Piotra w Rzymie, Ojciec Święty wygłosił przemówienie do wiernych, które trwało 20 minut. Ojciec Święty powiedział w swym przemówieniu, że uczynił ze swej strony wszystko, aby zapobiec wybuchowi wojny, którą obecnie prowadzi się z niezwykłą potwornością. Za każdym razem, kiedy Ojciec Święty wypowiadał słowo „wojna“, głos jego drżał, a osoby stojące opodal Niego mogły być zauważyć, iż oczy Piusa XII były pełne łez. Ojciec Święty oświadczył, iż jego życzeniem jest, aby po tej wojnie nastąpił trwały pokój na zasadach sprawiedliwości, która mogłaby zabezpieczyć dobrobyt wszystkim narodom. W swej mowie poświęcił Ojciec Święty gorące słowa poległym w tej wojnie i zwrócił się do wszystkich katolików w świecie z apelem, by zanosili gorące modły za poległych oraz na intencję szybkiego pokoju.

W Turcji wprowadzono racjonowanie benzyny

W sobotę ukazało się w dzienniku urzędowym rozporządzenie komisji koordynacyjnej mającej na celu ograniczanie zużycia benzyny, nafty i innych płynnych materiałów pędnych,

co wpłynie na poważne ograniczenie ruchu samochodów, motocykli oraz motorówek będących w prywatnym posiadaniu względnie stanowiących własność związków i organizacji. Jedynie placówki dyplomatyczne, konsularne, władze i instytucje użyteczności publicznej otrzymywać będą nadal paliwo do samochodów. Ruch samochodów taksówkowych zostanie ograniczony do połowy, mianowicie na zmianę kursować będą jednego dnia taksówki o cyfrach parzystych, następnego zaś dnia o numerach nieparzystych.

Krótkie wiadomości

Ambasador Rzeszy przy rządzie tureckim Franz von Papen przybył w sobotę rano ekspresem anatolskim do stolicy Turcji Ankary.

Senat Urugwaju po niemal 8-godzinnym burzliwym posiedzeniu odrzucił prawie wszystkimi głosami projekt utworzenia baz dla Stanów Zjednoczonych. Równocześnie senat wyraził najgłębsze niezadowolenie wobec ministra spraw zagranicznych Guani.

W najbliższym tygodniu Ojciec św. odbędzie rekolekcje, w czasie których dla zaznaczenia ich żałobnego charakteru przestrzegany będzie surowy post.

Na stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych we Francji dysygnowany został kontradmirał William Leahy. Przewidziany na to stanowisko marszałek Pershing odmówił z powodu złego stanu zdrowia.

Szwedzki parowiec handlowy „Anten“ pojemności 5.135 ton został storpedowany w odległości około 250 mil na zachód od Irlandii.

Dwa angielskie okręty patrolowe „Kingston Alalite“ i „Reed“ zostały zatopione wskutek akcji nieprzyjacielskiej.

Po atakach na Coventry, Birmingham i Southamhton, w nocy na 25 listopada znaczne niemieckie siły samolotów bojowych zaatakowały Bristol.

Niebawem będzie można w Turcji nabywać jedynie chleb z jednolitej mąki. Nowy, jednolity chleb będzie wypiekany z pszennej mąki mielonej w 86 procentach, podczas gdy poprzednio w Stambule i innych miastach tureckich wypiekany chleb z mąki 79 procentowej.

Rząd bułgarski nosi się z zamiarem uzupełnienia szeregu dalszych postanowień ustawy o ochronie narodu, którą jak wiadomo rozpartuje Sobranie. Uzupełnienia ustawy przewidują zaostrzenie zarządzeń antyżydowskich. Istnieje mianowicie projekt konfiskaty tych nadmiernych kapitałów żydowskich, które w żadnym stopniu nie pozostają w stosunku do liczby mieszkańców-żydów w Bułgarii.

Z uwagi na to, iż władze egipskie nie są w stanie pokrywać wydatków na angielskie cele wojenne, angielskie władze wojskowe powzięły decyzję wzięcia na koszt własny budowy 450-kilometrowego odcinka szosy, wiodącej z Assuan do Wadi Halfa nad środkowym biegiem Nilu.

W związku z debatą na temat polityki zagranicznej ustąpił z gabinetu tureckiego minister komunikacji Ali Cetinkaya, jeden z czołowych współpracowników zmarłego wodza Turcji Kemela Atatuka.

Z GENERALNEJ GUBERNI

Nowe banknoty 500-złotowe

Na podstawie § 14 rozporządzenia o Banku Emisyjnym w Polsce będą puszczone w obieg banknoty 500-złotowe. Nowy banknot ma rozmiar 100×181 mm i wykonany jest na białym papierze. W części niezadrukowanej ma znak wodny (głowa górala). Na przedniej stronie banknotu figuruje napis: Pięćset złotych Bank Emisyjny w Polsce, Kraków, 1 marca 1940 oraz podpisy prezydenta i zastępcy prezydenta banku. Odwrotna strona banknotu przedstawia w środku widok Morskiego Oka w Tatrach.

Język ukraiński dopuszczony w sądach grodzkich. Język ukraiński w pismach skierowanych do sądów, oraz ustnych rozprawach dopuszczono z natychmiastowym skutkiem w następujących sądach grodzkich: Biała Podlaska, Biłgoraj, Tarnogród, Chełm, Włodawa, Bełż, Hrubieszów, Cieszanów, Tomaszów i Tyszowce.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

28. XI. 1940 r.

Wyrokiem prawomocnym Sądu Specjalnego w Kielcach zostali zasądzeni za kradzież drzewa: Jan Kupczyk, Józef Pryt i Mikołaj Mudek z Skórków na grzywnę po 100 zł wzgl. 20 dni więzienia, Edward Wijas z Małogoszcza na 100 zł wzgl. 20 dni więzienia, Stanisław Kamiński i Wincenty Kamiński z Pokrzywnicy na 4 miesiące więzienia. Za przestępstwo przeciw ustawie V. O. z 21. 3. 40: Dawid Szlamkiewicz z Włoszczowy na 4 miesiące więzienia. Za obrazę: Jusek Ferlegier z Szczekocin na 3 miesiące więzienia.

KIELCE

Kradzież pasa. W tartaku Borkowice (gm. Daleszyce) skradziono pas transmisyjny długości 22 mtr.

MIECHÓW

Pożary. W Galewicach gm. Łętkowice spalił się dom wraz z zabudowaniami gospodarczymi Kazimierza Gawła. Straty około 10 tys. zł. — W Lelowicach gm. Pałecznicza spłonęła stodoła wraz ze zbiorami Franciszka Nowaka wartości 5 tys. zł. — W Karwinie gm. Wierzbno pastwą ognia padła stodoła ze zbiorami Małgorzaty Konina. Straty 5 tys. zł.

Obwieszczenie

Wydział Hipoteczny przy Sądzie Grodzkim w Jędrzejowie obwieszcza po raz drugi, że otwarte zostało postanowienie spadkowe po:

1. Bazylim vel Błażeju Wróblu, właścicieli parceli gruntu nr 50 z kolonii „Cieśle-Leśnica Dodatki“ o obszarze 2 ha 2170 mtr².
2. Aleksandrze Michalskim, właścicieli nieruchomości Jędrzejów nr hip. 242.

Termin regulacji powyższych spadków wyznaczony został na dzień 15 grudnia 1940 r. o godz. 12.

W wymienionym wyżej terminie zainteresowani winni zgłosić się o swoje prawa pod rygorem prekluzji w kancelarii hipotecznej.

Romuald Krąkowski.
Pisarz hipoteczny

SZKŁO I PORCELANA

MEBLE
GIĘTE

NACZYNNIA KUCHENNE

poleca po cenach konkurencyjnych:

Towarzystwo Handlowe „Jędrzejów“

Właściciel St. Lipka Jędrzejów, 11 Listopada 127

„Nowy Czas“ — Jędrzejów

Drukarnia — Intrologatornia

KSIĘGARNIA

Rynek 1 (narożnik Pińczowskiej)

MATERIAŁY PIŚMIENNE — PRZYBORY I KSIĄŻKI
SZKOLNE — KSIĘGI HANDLOWE — ALBUMY ITP.

Znowu zatopiono 41.400 ton

Naczelna komenda armii niemieckiej donosi: Jedna łódź podwodna zatopiła 41.400 ton nieprzyjacielskiego towaru handlowego. Lotnictwo dokonywało również w nocy na 25 listopada skuteczne ataki na Londyn. Mianowicie w centrum miasta i na obu wybrzeżach Tamizy zaobserwowano gwałtowne eksplozje i pożary. Inne eskadry samolotów bojowych dokonały tej samej nocy ataku na ważne obiekty wojenne w Bristolu. Przez wiele godzin atakowały one bombami zapalającymi i rozpryskowymi najcięższego kalibru obiekty portowe i przemysłowe, oraz zakłady zaopatrzenia. Na całym terenie liczne magazyny z zapasami surowców, oraz zakłady przerobcze tych surowców padły ofiarą olbrzymich pożarów. Zniszczono 3 gazownie, jeden wielki młyn padł pastwą pożaru, zaatakowany teren Bristolu, jak stwierdzili to naoczni świadkowie następnego dnia, przedstawiał się jako jedno wielkie siedlisko pożarów. Dalsze ataki tej samej nocy były skierowane na kilka innych miast w Anglii środkowej lub południowej. Wskutek niekorzystnych warunków atmosferycznych w ciągu dnia 25 listopada doszło tylko do nieznacznych działań bojowych. Małe eskadry lekkich samolotów bojowych obrzuciły skutecznie ciężkimi bombami szereg ważnych obiektów wojennych w Anglii południowej. Planowe zakładanie min przed angielskimi portami i na drogach okrętowych trwało w dalszym ciągu. Baterie artylerii dalekonośnej armii lądowej i marynarki wojennej w dniu 25 listopada wzięły pod skuteczny ogień brytyjski transport konwojowany, który usiłował przedostać się do zachodniej części Kanału La Manche. Nieprzyjaciel na ogień nie odpowiedział. Transport konwojowany rozproszono. W ciągu ub. nocy nieprzyjaciel zrzucił bomby w kilku miejscach w Niemczech północno-zachodnich, przy czym tylko w jednej wsi wyrządzono nieznaczne szkody materialne. Nieprzyjaciel stracił wczoraj dwa samoloty, z tych jeden w walkach powietrznych, drugi został zestrzelony przez artylerię przeciwlotniczą. Lotnictwo niemieckie nie poniosło żadnych strat.

Wielokrotne zbombardowanie Korfu

Włoski komunikat wojenny z wtorku. Na froncie greckim nieprzyjacielskie oddziały, które wysadzono na ląd na wybrzeże Epiru częściowo zniszczono, częściowo wzięto do niewoli wraz z uzbrojeniem. Lotnictwo włoskie ściśle współpracujące z lądowymi siłami zbrojnymi dokonało licznych nalotów nad terenem operacyjnym. Zbombardowano silnie mosty, kolumny samochodów ciężarowych i skupienia wojsk nieprzyjacielskich wzdłuż doliny Kalamas w Arta, oraz w Parati i Erseke, zarówno w atakach z dużej wysokości, jak i lotach nizinnych lub nurkowych. Wielokrotnie zbombardowano i trafiono fortyfikacje na wyspie Korfu, wywołując znaczne pożary i eksplozje. Włoskie myśliwce zestrzeliły nad Durazzo 2 samoloty typu Blenheim. Samoloty nieprzyjacielskie zaatakowały Leros i Stampalia. Uszkodzono kilka budynków, z czego tylko jeden posiadał pewne znaczenie wojskowe. Nie było zabitych ani rannych. Artyleria przeciwlotnicza strąciła 5 atakujących samolotów, które spadły płonąć. W Afryce wschodniej wojska włoskie z łatwością odparły atak zmotoryzowanych jednostek nieprzyjacielskich w strefie Sabderat i w dolinie Ghir-Ghir (Serocatib). Kilka nieprzyjacielskich samochodów ciężarowych wpadło w ręce włoskie. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły bomby na Aszab, które spowodowały śmierć jednej osoby, 4-ch rannych i lekkie szkody materialne.

SZANOWNE ZARZĄDY GMIN

prosimy o natychmiastowe uiszczenie zaległych opłat za gazety.

Administracja „Nowego Czasu“

Dyplomaci zagraniczni przekonali się o „sukcesach“ angielskich

Berlin. Pod osobistym kierownictwem szefa prasowego Rzeszy dra Ottolda Dietricha i najbliższego współpracownika marszałka Rzeszy Hermana Göringa, gen. porucznika Karola Bodenschatza, dokonali w poniedziałek przed południem przedstawiciele prasy niemieckiej i zagranicznej objazdu miejsc, które według doniesień angielskiego ministerstwa lotnictwa miały zostać rzekomo zbombardowane i w większej części zniszczone w nocy na niedzielę przez lotników brytyjskich. Do wycieczki tej przyłączyli się też zagraniczni attaches lotnictwa, wśród nich obaj attaches Stanów Zjednoczonych pułkownik Wanemann i kapitan Wolfinger. Ponadto zjawili się attaches wojskowi względnie lotnictwa Japonii, Związku Sowieckiego, Hiszpanii, Szwecji, Węgier, Rumunii, Finlandii, Szwajcarii, Bułgarii, Boliwii i Jugosławii. Najpierw zwiedzono dworzec przy ul. Puckiej, w którego okolicy, według twierdzenia komunikatu angielskiego miało wybuchnąć około 10 bardzo wielkich pożarów. Nigdzie jednak nie zauważono najmniejszych szkód jakiegokolwiek rodzaju spowodowanych bombami. Pociągi kursowały. Budynek dworca jest nieuszkodzony. We wszystkich magazynach kolejowych panowała normalna praca. Następnym celem wycieczki był Lercki dworzec towarowy. Mimo, że uczestnicy wycieczki przechodzili teren dworca we wszystkich kierunkach nie mogli stwierdzić żadnych szkód spowodowanych przez nieprzyjaciela. Wyładowywanie wagonów, przenoszenie ciężarów przy pomocy wielkich kranów i szybowanie pociągów towarowych odbywało się normalnie. Wreszcie przedstawiciele prasy udali się na dworzec Poczdamski, gdzie według informacji angielskiego ministerstwa lotnictwa miała trafić celna bomba. Również i tutaj stwierdzono, że informacja ta jest zupełnie zmyślona. To samo można powiedzieć o terenach na których znajdują się magazyny kolejowe pomiędzy dworcami Poczdamskim i Anhalckim, które miały rzekomo spłonąć w wyniku zrzucenia „tysiąca bomb zapalających“. Mimo, że przedstawiciele prasy weszli na wieżę zwrotnic, skąd mogli widzieć cały teren w szerokim promieniu, nie zdołali stwierdzić żadnych śladów pożarów ani eksplozji. Kiedy na zakończenie odczytano jeszcze raz komunikat angielskiego ministerstwa lotnictwa, liczni zagraniczni dyplomaci i przedstawiciele prasy skwitowali go znamienym uśmiechem.

Ostatnie wiadomości

Kancelerz Hitler przyjął włoskiego ministra sprawiedliwości Grandiego, bawiącego w Berlinie na zaproszenie prezydenta Akademii prawa niemieckiego. W czasie rozmowy utrzymywanej w serdecznym tonie obecni byli prezydent Akademii prawa niemieckiego minister Rzeszy Generalny Gubernator dr Frank i minister stanu Meissner.

Minister Rzeszy dr Goebels oraz minister sprawiedliwości Rzeszy dr Guertner przyjęli w obecności ministra Rzeszy i Generalnego Gubernatora dra Franka ministra sprawiedliwości królestwa Włoch i prezydenta Izby Związków faszystowskich oraz korporacji hr. Dino Grandi i odbyli z nim dłuższą serdeczną rozmowę.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop przyjął w poniedziałek bawiącego obecnie w Berlinie włoskiego ministra sprawiedliwości Grandi. Przy tej sposobności minister von Ribbentrop wręczył na polecenie Adolfa Hitlera ministrowi Grandiemu wielki krzyż Orderu Orła Niemieckiego. Przy dekoracji tej był obecny prezydent Akademii Prawa Niemieckiego minister Rzeszy, generalny gubernator dr Frank.

Związkowe władze żeglugi morskiej komunikują, że Eden celem wyrównania angielskich strat w tonarzu okrętowym postawił wniosek w sprawie kupna 8 parowców transportowych linii „Black Diamond“ pojemności 5 tysięcy ton. Rozchodzi się tu o parowce liczące już około 20 lat.

KLEJE roślinne dla biur poleca „Nowy Czas“ — narożnik Pińczowskiej.

Kalendarz na miesiąc Grudzień

Ewang.: O znakach na niebie i ziemi

1 Niedziela	i Adwent., Eligiusza
2 Poniedz.	Bibianny P.M.
3 Wtorek	Franciszka Ksaw.
4 Sroda	Barbary, Piotra
5 Czwartek	Sabby, Niceta
6 Piątek	Mikołaja b.
7 Sobota	Ambrożego

Ewang.: O Janie w więzieniu. Mat. 11

8 Niedziela	Niepok. Pocz. NPM.
9 Poniedz	Wiesława, Leokadii
10 Wtorek	NPM. Loretańskiej
11 Sroda	Damazego, Sabina
12 Czwartek	Aleksandra, Justyna
13 Piątek	Łucji, Otylii
14 Sobota	Spirydiona, Nikaz.

Ewang.: O świadectwie św. Jana. Jan 1

15 Niedziela	Waleriana i Iren.
16 Poniedz.	Euzebiusza, Walent.
17 Wtorek	Łazarza, Olimpji
19 Sroda	Oczek. NPM.
19 Czwartek	Nemezjusze, Dar.
20 Piątek	Teofila i Zenona
21 Sobota	Tomasza

Ewang.: O 15 roku panow. ces. Tyb. Łuk. 3

22 Niedziela	Zenona, Herona
23 Poniedz.	Wiktoria p., Serwac.
24 Wtorek	Wigilia, Adama i E.
25 Sroda	Boże Narodzenie
26 Czwartek	Szczepana męczen.
27 Piątek	Jana Apost. i Ew.
28 Sobota	Młodzianków

Ewang.: O pror. Sym. i Anny. Łuk. 2

29 Niedziela	Tomasza, Dawida
30 Poniedz.	Eugeniusza
31 Wtorek.	Sylwestra

Długość dnia:

od 8 godzin 5 minut, do 7 godzin 48 minut

Zmiany księżyca:

Pierwsza kw. dnia 6 o godz. 17.01; pełnia dnia 14 o godz. 20.38; ostatnia kw. dn. 22 o godz. 2.45; nów dnia 28 o godz. 21.56

Przysłowia i przepowiednie ludowe:

Grudzień ziemię grudzi — a izby wystudzi.
Grudzień — łudzień, grudzień — trudzień.
Święta Łuca dnia przyrzuca. Wigilia piękna a jutrznia jasna — będzie stodoła ciasna. Wigilia jasna, św Jan ciemny — obiecują rok przyjemny. Kiedy Gody mróz poczyna na Wielkanoc chlapanina. Jeżeli cały grudzień jest suchy i mroźny, to całe lato będzie suche i upalne. Mroźny grudzień i wiele śniegu — żyzny roczek będzie w biegu. Słota w dzień Adama i Ewy — to strzeż od zimna chlewy. Gdy na św Barbarę błoto — będzie zima jak złoto.

Przepowiednie pogody według 100-letniego kalendarza:

Jaka w dniu Adama i Ewy pogoda, taka do końca grudnia. Na Sylwestra 31 jeżeli jest wiatr a rano słoneczne, zapowiada dobry zbiór owoców.

ATRAMENTY

szkolne, bankowe, do wiecznych piór, kolorowe w wielkim wyborze.

„Nowy Czas“ — narożnik ul. Pińczowskiej

UNIEWAŻNIA się kartkę żywnościową nr 3476 wydaną przez Zarząd miasta Jędrzejowa.

POTRZEBNA służąca z gotowaniem. Zgłoszenia do „Nowego Czasu“.

KUPIĘ kredens i stół kuchenny. Zgłoszenia do „Nowego Czasu“.

KARTY i POCZTOWKI IMIENINOWE w wielkim wyborze poleca „Nowy Czas“ — Księgarnia — narożnik Pińczowskiej